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Abstrakt (česky):

Práce se zabývá charakteristikou povídek Kóno Taeko. Pro lepší pochopení užití

některých typických prvků nejprve uvádím metodologické východisko – psychoanalýzu. Pak

krátce popisuji její život, kdy měly vliv na její tvorbu především válka a tuberkulóza. Dále

předkládám možnou interpretaci určitých charakteristik v rámci šintoismu (snaha očistit se) a

buddhismu (dosáhnout osvobození). Dostávám se i k mezilidským vztahům, kde Kóno Taeko

řeší především vztahy mezi muži a ženami, a její postoje je možné vyložit feministicky. V

nejobsáhlejší kapitole týkající se masochismu se snažím pomocí Freudovy teorie „Dítě je

bito“ dokázat, že je její tvorba masochistická. Nakonec své poznatky zobecňuji. Práce je

proložena českými ukázkami z jejích povídek a obsahuje celkem 68 stran.

Abstract (in English):

The topic of this work is the characteristics of the short stories by Kono Taeko. At first I am

presenting the methodology – psychoanalysis. Then, I’m describing her life for better understanding of

the use of some typical features. Especially the war and the tuberculosis had influence on her work.

Subsequently I present possible interpretation of her stories in term of Shintoism (effort to purify) and

Buddhism (achievement of liberation). In interpersonal relations Kono Taeko deals mainly with man-

woman relationships and her attitude can be considered feminist. In the most comprehensive chapter

concerning masochism I am trying to prove with Freud’s theory “The child is being beaten” that her

work is masochistic. In the end I am generalizing my findings. This work contains Czech translations

of examples of her work and contains 68 pages.
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1. Úvod

Tato práce se zabývá dílem Kóno Taeko
1
a jejím cílem je extrahování jeho

charakteristických rysů. Pro tvorbu
2
spisovatelky Kóno Taeko jsem se rozhodla pro její

netradiční až šokující témata, která se často dotýkají lidské sexuality, zvláště pak masochismu

a jeho projekcí do mezilidských vztahů. Její literární tvorba sahající až do 60. let 20. století

má stále i dnes co nabídnout a i v dnešní době dokáže překvapit.

Nejprve v kapitole „Život Kóno Taeko“ stručně a chronologicky načrtnu její život. V

něm je možné nalézt důležité mezníky, které ovlivnily její tvorbu a odrazily se v jejích dílech.

Jsou tedy pro rozbor důležité.

V kapitole „Tvorba – tvůrčí postupy a kritika její práce“ charakterizuji její styl,

přijímání její tvorby, zároveň poodhalím samotný proces psaní povídek a velice zběžně se

dotknu jejich témat.

Důležitým bodem je i „Inspirace“, protože v jejím díle je velmi patrný vliv některých

spisovatelů, nejvíce však Tanizakiho Džuničiróa
3
, v menším i Izumiho Kjóky

4
. Zdůrazním

nejen to, co je spojuje, ale i rozdíly mezi nimi.

Hlavní část práce tvoří kapitola „Charakteristické rysy“. To z menší části pokrývají již

předchozí kapitoly, ale teprve zde se budu plně soustředit pouze na abstrahování typických

prvků z co největšího počtu povídek a budu popisovat pouze ty, které se objevují častěji.

Prvky roztřídím do jednotlivých podkapitol. Z povídek budou nejdůležitější Jódžigari, Ari

takaru, Hone no niku, Juki, Tecu no ó a Kani
5
. Jde hlavně o její ranou tvorbu, která je

nejznámější. Zmiňuji i jiné, ale v porovnání s přechozími jen okrajově.

1
Japonská jména jsou uvedena v japonském pořadí, tedy nejprve rodové jméno a pak osobní jméno. U

ostatních jmen je zachován anglický standard - nejprve osobní jméno, poté příjmení. Pro přepis všech
japonských slov jsem použila českou transkripci.
2
U názvů japonských knih uvádím jejich český přepis do latinky (pouze u děl Kóno Taeko uvádím i zápis znaky),

v poznámkách dále rok vydání a český název. Pokud česky dílo nevyšlo, uvádím svůj volný překlad.
3
Tanizaki Džuničiró (24. července 1886 – 30. července 1965) byl japonský spisovatel, z děl např. Sasamejuki

(1943–1948, Setry Maiokovy), Fúten ródžin nikki (1961, Deník bláznivého starce).
4
Izumi Kjóka (4. listopadu 1873 – 7. září 1939) byl japonský spisovatel, z děl např. Kója hidžiri (1900, Mnich

z hory Kója).
5
Jódžigari (1961, 幼児狩り, Lov na dětičky), Ari takaru (1964, 蟻たかる, Roj mravenců), Hone no niku (1969,

骨の肉, Maso od kosti), Juki (1962, 雪, Sníh), Tecu no ó (1976, 鉄の魚, Železná ryba), Kani (1963, 蟹, Krabi).
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Ačkoliv její povídková tvorba byla plodná a získala několik významných cen, její

práce nebyla moc rozebírána. Pokud ano, tak se téměř všechny rozbory soustředily pouze na

jeden, nejvíce vyčnívající prvek děl, a to masochismus. Tím se samozřejmě také zabývám,

protože jej není možné opomenout, ale snažím se o přístup z jiného úhlu pohledu a o analýzu

toho, zda je její tvorba skutečně čistě masochistická nebo sadomasochistická a proč tento

prvek vůbec používá. Nejprve však upozorním v kapitole na autobiografické prvky povídek,

kdy hojně využívá událostí ze svého života, ať jde už o drobné osobní informace nebo velká

témata jako je nemoc, tuberkulóza, a válka. Dále pak západní prvky, jež hrají určitou roli

v jejích povídkách. Následují podkapitoly „Šintó a příroda“ a „Buddhismus“, kdy lze určité

motivy interpretovat ve smyslu obou těchto náboženství, respektive filosofií. Poté

v kapitolách „Vztah s muži“ a „Vztah s rodiči“ popisuji tyto mezilidské vztahy, protože

v jejích povídkách mají specifickou charakteristiku. Teprve pak přichází velká podkapitola

„Masochismus“, kde v dalších bodech uvádím, jak k tomuto prvku budu přistupovat, nastíním

historii sadomasochismu, objasním, zda jde v jejím případě o masochismus, sadismus či oboje,

a vyložím to na jejích povídkách. Dále se zaměřím na Freudův
6
spis „Dítě je bito“, s jehož

pomocí vyložím scénu bití chlapce v Jódžigari, a na psychologický masochismus jako

protiváhu k tomu tělesnému. V bodu „Násilné a děsivé obrazy“ popíšu pár ukázek těchto

případů a krátce vysvětlím jejich význam. Následuje pak další větší podkapitola „Pojetí ženy“,

kde nejdříve popíšu ženskou literaturu v období, kdy Kóno vyrůstala a psala. Protože lze

v jejím díle nalézt určité feministické prvky, velmi zběžně načrtnu postavení žen v Japonsku,

feminismus v jejích povídkách a tvorbu ostatních spisovatelek obdobného stylu. Nakonec

popíšu prvky, u nichž je feministicky laděný výklad možný a to manželství, sexualitu a

mateřství.

Na závěr shrnu své poznatky o jejím díle a pokusím se odpovědět na otázku, zda její

tvorba nese masochistické či sadomasochistické rysy a zda se její dílo obsahově zcela

odpoutalo od tradic a lze jej univerzálně interpretovat bez japonských souvislostí, či je přes

svoji modernost až nekonvenčnost stále obsahuje.

6
Sigmund Freud byl rakouský psycholog a neurolog (6. května 1856 – 23. září 1939).
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Nakonec uvedu zdroje, z nichž jsem čerpala.
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2. Metodologie

Jako metodologické východisko pro větší část své práce jsem si zvolila psychoanalýzu

Sigmunda Freuda. Tento přístup má pro potřeby výkladu literární tvorby nezanedbatelnou

hodnotu již přes jedno století. Psychoanalýza má svoje kořeny v léčebné praxi (Viewegh

1999: 154) jako prostředek pro léčbu neurózy, má tedy praktické základy, které byly později

rozvinuty v teoretické rovině a použity ve vztahu k umění. „Tento směr dovedl vytvořit

jednotnou vlastní metodologickou a interpretační základnu, vyplývající z jednotné teoretické

koncepce“ (ibid.: 147).

„I když tzv. klasická psychoanalýza prodělala za života svého tvůrce mnohé změny, je

sama o sobě ucelenou teorií, která se nedá v dílčích aspektech měnit nebo upravovat“ (ibid.:

152). „Dle Freuda dominuje v lidské společnosti nutnost pracovat, a tím pádem je člověk

nucen potlačit tíhnutí k slasti a uspokojení. Dochází k tomu, že „princip slasti“ je potlačen

„principem reality“, což u některých jedinců může vyústit v neurózu“ (Eagleton 2010: 181).


[…]

mateřský instinkt skutečně existuje, ale když ho žena neposlechne, tak je dle ní nekompletní

nebo abnormální“ (Langton 1993: 50). S těmito závěry se dá hned v několika bodech

polemizovat. Všechny protagonistky Kóno jsou bezdětné, ale jedny nemají na výběr kvůli

prodělané nemoci, druhé odmítají myšlenky na děti vědomě a úmyslně. Jen v Jódžigari se

zaměřuje na chlapce, které ovšem v běžném životě hýčká a pouze ve své fantazii je ničí.
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 Nancy Chodorow (20. ledna 1944) – feministická socioložka a psychoanalytička.
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 Japonská vědkyně.
73

母性憧憬の逆説.
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Navíc Kanda tímto způsobem jen dokazuje rigiditu myšlení, tedy neschopnosti opuštění

modelu ženy-matky, který byl tak dlouho v Japonsku v rámci ideologie podporován. Kóno

proti tomu úmyslně bojuje tím, že vytváří obrazy plné násilí, aby narušila model žena = matka.

Přiznává, že pro ženy je přirozený instinkt mít a vychovat děti, kdy cítí hodnotu života, ale že

ona tento instinkt převedla z velké části na psaní povídek, které tu zanechá, a hodlá to dělat,

jak jen nejlépe dokáže (Kóno, Jamada 2007: 92).

Kam až může vést pění na této koncepci, dohání do krajnosti v povídce Fui no koe,

kde je Ukiko neschopná mít dítě (fyzicky) a cítí, že tak nebude nikdy schopná zbavit se

strachu z matky. Jako dítě se bála obou rodičů, ale za války zjistila, že rodiče nejsou

všemocní a nemůže se na ně ve všem spoléhat. Ovšem časem si uvědomí ještě zbylý strach

z matky, který musí cítit každá dcera. Nezmizí, ani když je dcera v nejlepších letech a matka

stará, nestačí jen dospět, být úspěšná nebo se vdát. Musí mít dítě, aby poznala pocity matky,

aby porozuměly sobě navzájem. Ale protože je mít nemůže, tak se až do smrti matky tohoto

pocitu nezbaví. A tak se rozhodne, částečně pod vlivem přízraku svého nemocného a pak

zesnulého otce, zbavit se věcí, které ji tíží. Nejprve navštíví a zabije svou matku, pak syna

svého exmanžela a nakonec svého současného manžela.

Dle Uemo Čizuko se snaží předefinovat roli matky. Když už děti nejsou možností, tak

se snaží znovu založit vztah se svými partnery nebo najít přirozenou cestu, jak ho utvrdit.

Neberou to tak, že jim byla upřena tak cenná a základní věc pro štěstí ženy. Naopak tajně si

oddechnou, že byly ušetřeny břímě dítěte, ale přesto trochu trpí pocitem viny, že by je chtít

měly. Nebo si prostě užívají volnosti bezdětnosti (Bullock 2010: 41). Co by se však mohlo

zdát jako pozitivní posun nebo alespoň schopnost parodovat tehdejší postavení žen ad

absurdum, tak ji i feministky-kritičky odsuzovali za to, jaké negativní mladé ženy zobrazuje

(Bullock 2010: 44).
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7. Závěr

Povídky Kóno Taeko lze vzhledem k otevřeným či nejednoznačným koncům

interpretovat jako optimistické či naopak pesimistické. Kóno nechává na čtenáři, jakým

způsobem je bude číst a jak na něj zapůsobí, čímž mu umožní vytvořit si vlastní závěr.

Momentální rozpoložení při četbě tak může pokaždé poskytnout jiné poselství a unikátní

zážitek. K tomu přispívají i někdy těžce pochopitelné příčiny chování hlavních postav, kdy je

nutné brát povídku více symbolicky než doslovně.

Kóno inkorporovala některé prvky ze svého života jako nemoc či zkušenosti s válkou

a zároveň se nechala několika autory, jak japonskými tak západními, inspirovat. Kromě

typicky japonských prvků jako je šintoismus, potažmo i buddhismus, využívá hlavně těch

univerzálních, kdy se soustředí na mezilidské vztahy v rámci japonské společnosti. Do

popředí se dostávají především partnerské vztahy, na něž nahlíží v drtivé většině případů

z pohledu ženy. Nemenší vliv však na ně mají i vztahy s rodiči, kde je problematický hlavně

vztah s matkou.

Užití masochistického prvku pomáhá narušit obraz tradičně pojímané ženy, která by

aktivně neřídila svůj sexuální život. Kromě tohoto se Kóno ve své feministicky laděné tvorbě

vyhraňuje hlavně vůči mateřství. „Lidé by její fantazie shledali jako zvrácené nebo

antisociální, ale možná by to mělo být vnímáno jako zbraň, kterou tasí žena na okraji

společnosti, proti společnosti, která ji nevidí jako celou osobnost“ (Langton 1993: 57). Jedná

se tedy o snahu překročit hranice, narušit tradice.

Ačkoliv její postavy často páchají násilí na jiných lidech, nejčastěji dětech, jde vždy

pouze o fantazie, ve kterých se v rámci Freudova výkladu samy fantazírující osoby stylizují

do oněch bitých. Navíc aktivně vyhledávají masochistický sex. Její povídky lze tedy

interpretovat čistě v masochistickém duchu, i když by mohly na první dojem působit

sadomasochisticky.

Kóno tak patří k několika málo japonským autorkám, které šokují svými tématy i dnes.

O co víc šokující však musely být v době, kdy je napsala a vydala. Popisuje

„normální“ situace do takové hloubky, že na povrch vyplouvají temné stránky lidské povahy.
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Její povídky jsou tak do určité míry nutností či nástrojem, který pomáhá rozšířit obzory a

podívat se tak na dříve běžné věci v novém světle. Využívá k tomu především univerzálních

prvků, jako jsou mezilidské vztahy, avšak interpretace jejích děl bez ohledu na japonské

pozadí by byla neúplná.
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