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Bodové
hodnocení

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 7

Logická stavba práce (6 b) 5

Práce s literaturou včetně citací (5 b) 5

Stylistická úroveň (4 b) 2

Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3

CELKEM 22

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: výborně

Otázky k obhajobě:

1. Myslíte si, že prvky násilí, masochismu a sadismu, které se objevují u dalších
moderních japonských autorů a autorek, zejména v posledních desetiletích,
vycházejí ze stejných (kulturních) reálií jako je tomu u Kóno Taeko?

2. V kapitole 6.3 citujete z T. Kasulise: „Říká se, že Japonci se rodí šintoisty a umírají

jako buddhisté.“ (s. 25) Vysvětlete toto tvrzení.
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